內政部土地重劃工程處100年第2次廉政會報會議紀錄

壹、時間：100年9月27日（星期二）上午10時00分
貳、地點：4樓第1會議室

參、出（列）席人員：

副處長：李舜民
主任工程司：劉昌文（出差）
簡任正工程司：溫嘉新

秘書兼主任：許旭助

市地重劃工程課課長：賴朝鵬

農地重劃工程課課長：吳東霖
鄉村更新建設課課長：陳意昌

測量工程課課長：張台科
會計室主任：賴慧容
人事室主任：劉樹瑛
政風室主任：蔡志昌
北區第一開發隊隊長：羅樹勛
北區第二開發隊隊長：張鴻煒
中區第一開發隊隊長：涂銘焜
中區第二開發隊隊長：蕭喻鴻
南區第一開發隊隊長：陳金獅
南區第二開發隊隊長：楊右翰
肆、主席：廖處長述培                   記錄：曾明勝
伍、主席致詞：（略）
陸、報告事項：

1、 秘書單位（政風室）報告：

（一）上次（100年第1次廉政會報）會議主席裁示及決議事項執行情形報告：（詳如會議資料第14頁）

          主席裁示：文字修正後洽悉。
（二）轉達（報告）上級機關重要工作指示：（詳如會議資料第1頁）

      主席裁示：請各單位依上級指示確實辦理，並請政風室針對上級重要指示事項相關案例、剪報加強宣導。
（三）工作報告：（詳如會議資料第2~4頁）
1. 辦理稽核複檢暨研提業務興革建議部分

      主席裁示：依北區第一開發隊隊長意見，文字修正增加「防範」2字後洽悉。
2. 其餘2、3、4、5、6、7、8、9部分：
  主席裁示：洽悉。
3. 查處業務部分
  主席裁示：
（1）、（2）、（4）：洽悉。
        （3）依北區第一開發隊隊長意見，文字修正增加「查無實證」後洽悉。
  二、會計室：落實零用金及財物管理措施，提昇財務效能專題報告（詳如會議資料第5-9頁）
      主席裁示：
（1） 請各單位轉知同仁依規定辦理。
（2） 代辦費用使用切忌浮濫，應加強管控。

（3） 機關財產雖逾年限，如仍堪用，應予留用。如雖堪用，但業務上用不到，應捐贈予學校或公益法人等機構。另不堪用財產應定期清理報廢。
柒、討論事項：

第一案
案由：有關台中市第13期市地重劃第一標圍籬整地工程標比偏低，本處應如何加強施工督導及監造作為，避免工程作業缺失，提請討論。（提案單位：政風室）
決  議：請相關單位確實依契約執行，並依說明二、三由本處工程施工督導小組優先列為抽（查）驗重點，加強抽（查）驗、監造單位加強監造作為，另由政風室會同測量課視履約狀況實施不定期專案稽核。
第二案

案由：有關本處辦理發包且為簽約主體之工程採購，廠商申請估驗計價時可否免開發隊派員估驗之程序，提請討論。（提案單位：市地重劃工程課）
決議：
  一、廠商申請工程估驗計價時，由監造單位及開發隊主辦人員與隊長審查核章轉呈處本部核付，必要時開發隊得再派員查證，但應於3日內完成審核。

  二、本處 ISO-9001工程估驗部分之相關規定配合修改。
第三案
案由：有關如何強化本處安全維護作業，提請討論。（提案單位：南區第二開發隊）
決議：

  一、勞工安全檢查紀錄係屬自主檢查之環節，應加強教育，以降低工安事故。
  二、降低工安事故發生：召開施工前說明會，督促承包商確實依勞工安全衛生設施標準作業及相關規定辦理並建立緊急通報系統，且揭示於工務所顯明易見處。
  三、工程履約期間，應遵照勞工安全衛生法及其施行細則、勞工安全衛生設施規則、營造安全衛生設施標準、勞動檢查法及其施行細則、危險性工作場所審查暨檢查辦法、勞動基準法及其施行細則、道路交通標誌標線號誌設置規則等有關規定確實辦理，並隨時注意工地安全及水、火災之防範。
第四案
案由：有關如何加強工程施工監造以提升工程品質，提請討論。（提案單位：中區第二開發隊）
決議：修正說明部分文字，並依下述擬辦辦理：
  一、監造人員應熟讀契約、圖說及施工規範，並透過經驗傳承及教育訓練(含數位學習)提升專業素養及品質管理觀念，俾落實於相關現場監造檢驗工作。

  二、於工程契約中提高監造單位材料設備抽(檢)驗比例及費用，以強化監造抽驗機制(二級品管)。

  三、就標比偏低(低於80%以下者)之施工監造區或廠商過往受查核紀錄或成績不佳者，宜加強監造抽檢驗頻率，以防廠商偷工減料或其他不法行為。
  四、落實各分項工程監造作為之勤前教育及相關抽查驗作業，並於估(查)驗加強審視稽核執行情形。

  五、除請監工人員針對缺失發生頻率較高項目，落實執行改進或預防措施，以免再發生相同施工缺失外。施工監造區接受工程查核後，開發隊隊長應於隊務會報報告相關查核重點及缺失，以利其他同仁及時知悉最新查核重點並妥為因應、補強監造作為。

  六、按施工查核成績，落實課責與獎勵。

  七、於隊務會報加強宣導「公務員廉政倫理規範」，或藉由案例向同仁說明請託關說、受贈財物、飲宴應酬及其他廉政倫理事件登錄之重(必)要性。
  八、於施工前說明會向廠商擴大宣導公務員「不願貪、不必貪、不敢貪、不能貪」之態度。
捌、臨時動議：
 一、提案討論101年第1次廉政會報提案單位。（提案單位：政風室）
 決議：由會計室、測量課及南一隊擔任101年第1次廉政會報提案單位。
 二、提案討論101年第1次廉政會報專題報告單位。（提案單位：政風室）
 決議：由南一隊擔任101年第1次廉政會報專題報告單位。
玖、結語：本處廉政會報至今共召開了兩次會議，除了幕僚單位政風室事前作業完備外，報告單位、提案單位也費心準備內容充實的報告資料及有助本處業務推行、提升廉能的各項提案，這些寶貴的資料在各位與會主管集思廣益的討論下，經過修正、去蕪存菁而獲致具體可行的執行方案，這就是廉政會報所要發揮的積極功能，希望各位與會主管能確實轉知同仁並具體執行，使得本處業務的推行能符合上級廉能要求，更進而成為楷模，期許大家朝這個大目標繼續努力。
拾、散會：下午12點10分

5